Trang 1

  DAK LAK RUBBER COMPANY.,LTD (DAKLAORUCO)

   Address:  Tha Luong Village - Pakse District - Champasak Province - Lao PDR

   Tel:  00856 31 21 25 70                     Fax: 00856 31 25 29 82

   Email: daklaoruco.lao@gmail.com              Website: www.daklaoruco.com

              Số: 16/BC-CT Pakse,  ngày 10 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

V/v tình hình thực hiện giám sát

các hoạt động quản lý rừng tháng 6 năm 2024

- Căn cứ Quy định số: 01/Qđ-CT ngày 29/01/2024 của Giám đốc Công ty v/v

hướng dẫn giám sát các hoạt động quản lý rừng của Công ty;

- Căn cứ Thông báo số 208/TB-CT ngày 22/4/2024 của Giám đốc Công ty v/v

hướng dẫn thực hiện giám sát các hoạt động quản lý rừng của Công ty;

- Căn cứ tình hình thực hiện các hoạt động giám sát tại Sổ tay giám sát trong

tháng 6/2024 tại các đơn vị.

I. Kết quả thực hiện tháng 6/2024

1. Giám sát các hoạt động chăm sóc vườn cây (bôi vazoline đặc biệt, gắn máng chắn

nước mưa, cắt tỉa chồi dại, bón phân vô cơ):

- Lỗi mắc phải:

+ Chưa trang bị túi cứu thương và bảo hộ lao động cho lao động tại các tổ sản xuất

tại 4 Nông trường.

+ Tại Nông trường 1: Lô 18.2 - Tổ 6 gắn máng chưa đạt yêu cầu.

2. Giám sát các hoạt động khai thác mủ

- Lỗi mắc phải: Tại các NT, xảy ra tình trạng công nhân cạo vi phạm QT/KT04.

+ NT1: Tình trạng cạo dày dăm, cạo phạm xảy ra ở hầu hết các Tổ:

 Tổ 1: phạm nặng (phần 66).

 Tổ 2: phạm nhẹ (phần 16), phạm nặng (phần 46).

 Tổ 3: phạm nặng (phần 18,37).

 Tổ 4: dày dăm nặng (phần 3,13,36)

 Tổ 5: phạm nặng (phần 10), dày dăm nặng (phần 21)

 Tổ 6: phạm nặng (phần 4)

 Tổ 7: phạm nặng (phần 9,79), dày dăm nặng (phần 53,55).

 Tổ 8: phạm nặng (phần 24), dày dăm nặng (phần 36).

 Tổ 9: phạm nặng (phần 35,39).

 Tổ 10: dày dăm nặng (phần 1,13,22,49)

+ NT2: Tình trạng cạo dày dăm, cạo phạm xảy ra ở hầu hết các Tổ:

 Tổ 1: dày dăm nặng (phần 6,9,62)

mailto:daklaoruco.lao@gmail.com
http://www.daklaoruco.com/

Trang 2

 Tổ 2: dày dăm nặng (phần 10,18)

 Tổ 3: dày dăm nặng (phần 18)

 Tổ 4: phạm nặng (phần 13), dày dăm nặng (phần 16)

 Tổ 5: phạm nặng (phần 8), dày dăm nặng (phần 22,27)

 Tổ 6: dày dăm nặng (phần 19,29)

 Tổ 7: phạm nặng (phần 32), dày dăm nặng (phần 13,24)

 Tổ 8: phạm nặng (phần 10), dày dăm nặng (phần 28,63)

 Tổ 9: phạm nặng (phần 22,24)

 Tổ 10: dày dăm nặng (phần 2,16)

+ NT3: Tình trạng cạo dày dăm, cạo phạm xảy ra ở hầu hết các Tổ:

 Tổ 1: dày dăm nhẹ (phần 27,29,30), phạm nhẹ (phần 28)

 Tổ 2: dày dăm nặng (phần 44), phạm nặng (phần 41), phạm nhẹ (phần 35)

 Tổ 3: dày dăm nặng (phần 38), phạm nhẹ (phần 36, 37)

 Tổ 4: dày dăm nhẹ (phần 10, 14), phạm nhẹ (phần 5)

 Tổ 5: dày dăm nhẹ (phần 22), phạm nhẹ (phần 19, 20, 21)

 Tổ 6: dày dăm nhẹ (phần 4 ), phạm nhẹ (phần 1, 3), phạm nặng (phần 2)

 Tổ 7: dày dăm nhẹ (phần 66), phạm nhẹ (phần 64, 65)

 Tổ 8: dày dăm nhẹ (phần 35), phạm nhẹ (phần 33, 34, 36)

 Tổ 9: dày dăm nhẹ (phần 8), dày dăm nặng (phần), phạm nhẹ (phần 19, 20)

 Tổ 10: phạm nhẹ (phần 41, 42, 43)

+ NT4: Tình trạng cạo cạo phạm xảy ra ở hầu hết các Tổ:

 Tổ 1: phạm nặng (phần 9,13,34,71).

 Tổ 2: dày dăm nặng (phần 82), phạm nặng (phần 15,30,67).

 Tổ 3: phạm nặng (phần 9,10).

 Tổ 4: phạm nặng (phần 53), dày dăm nặng (phần 9,13,32).

 Tổ 5: phạm nặng (phần 35,43)

 Tổ 6: phạm nặng (phần 6.24).

 Tổ 8: phạm nặng (phần 2,24,44).

- Bảo hộ lao động năm 2024 chưa cấp phát cho công nhân khai thác.

- Chưa trang bị túi cứu thương tại các tổ sản xuất tại 4 Nông trường.

3. Giám sát các hoạt động bảo vệ rừng

        - Lỗi mắc phải: Vẫn còn tình trạng mủ mất cắp tại các Nông trường.

TT Đơn vị
Số vụ phát

hiện

KL mủ thu hồi

(Kg quy khô)
Ghi chú

1 NT1 11 1.081,50

2 NT2 5 240,76

3 NT3 26 2.377,53

4 NT4 6 158,06

@ Tổng 48 3.857,85

Trang 3

- Xảy ra tình trạng người dân xâm lấn đất của Công ty để canh tác (NT1,2,4) và

tình trạng cạo trộm mủ cao su (NT2,4):

+ Tại NT1:

 Tổ 01: Lô 3.2; 3.3; 6.2.

 Tổ 02: 1.1; 1.2; 1.4a; 3.4; 3.6; 4.9.

 Tổ 03: Lô 1.5; 7.12c.

 Tổ 04: Lô 15.6; 16.7; 17.5; 17.6Kh1,2; 17.7; 17.9; 17.10; 17.8

 Tổ 05: Lô 8.1kh; 7.3; 7.4; 5.6; 5.7; 7.8kh; 7.7a.

 Tổ 06: Lô 18.6a; 18.7a; 19.12.

 Tổ 08: Lô 14.8

 Tổ 09: Lô 14.1

 Tổ 10: 17.2 (2 rẫy); 16.3a (2 rẫy); 20.2; 15.1b

+ Tại NT2:

 Xâm lấn đất tại: Tổ 1 lô C2.1, Tổ 2 lô D4.4, D2.2, D3.5b, D3.6, Tổ 3 lô

E2.3, E3.4, E3.12, E3.13, Tổ 4 lô F2.7, Tổ 5 Lô B4.1, B1.6, Tổ 7 lô B2.4,

B2.2, Tổ 9 lô G3.9, G5.2.

 Khai thác mủ trộm tại: Lô D4.8, D4.5b (tổ 2), E3.9, E3.10 (tổ 3), lô B4.1,

B4.2 (tổ 5), lô B2.1, B3.1 (tổ 7), lô A1.8,  A1.9, A3.1, A3.2 (tổ 08), lô

G4.1,G4.2 (tổ 09)

+ Tại NT4:

 Xâm lấn đất tại: Tổ 1 lô A1.5, A1.6, A2.4, Tổ 2 lô B3.1, B3.2, B3.3, Tổ

4 lô E1.2, E1.3, E1.4, E2.6, Tổ 5 lô D6.3, D6.4, Tổ 7 lô B5.7b, Tổ 8 lô

D2.5.

 Khai thác mủ trộm tại: Tổ 01 lô A2.3, A1.5, A1.6, Tổ 2 lô B3.1, B3.2,

Tổ 3 Lô B4.7, Tổ 4 lô E6.5, Tổ 5 lô D6.3, D6.4, Tổ 6 Lô B3.6, B3.8,

B3.20, Tổ 7 lô B5.13, XEB5.3.

4. Giám sát các hoạt động phòng chống cháy vườn cây

- Lỗi mắc phải: Không phát hiện lỗi.

5. Giám sát năng suất rừng

- Lỗi mắc phải: Không phát hiện lỗi.

6. Giám sát hoạt động bảo vệ hành lang ven suối

- Lỗi mắc phải: Chưa có biển báo bảo vệ hành lang ven suối tại NT1,2,3.

7. Giám sát các hoạt động kiểm tra lán trại

- Lỗi mắc phải: Rác thải còn rải rác trên vườn cây, khu nhà ở công nhân.

8. Giám sát chuỗi hành trình sản phẩm FM/CoC

- Đã thực hiện giám sát chuỗi hành trình sản phẩm theo Quy trình giám sát chuỗi

hành trình sản phẩm FM/CoC (QT/KT08) ban hành ngày 15/5/2024.

- Tại NT1 và NT3 có phân định mủ có FSC và mủ không có FSC.

- Lỗi mắc phải: Không phát hiện lỗi.

9. Giám sát các hoạt động khắc phục lỗi

Trang 4

-  Giám sát khắc phục các lỗi tại Báo cáo giám sát tháng 5/2024:

o Trang bị túi cứu thương: Chưa khắc phục xong. Văn phòng Công ty đang

liên hệ mua.

o Trang bị bảo hộ lao động: Chưa khắc phục xong. Các đơn vị đang nhận

hộ lao động năm 2024 từ Kho Công ty.

o Chưa có biển báo bảo vệ hành lang ven suối tại NT1,2,3: chưa khắc phục

xong. Công ty đã có chủ trương làm biển báo bảo vệ HLVS theo TBCT

số 282 ngày 31/5/2024 của GĐCT và đang triển khai làm các biển báo.

o Vệ sinh, thu gom rác tại các NT: Đang thực hiện khắc phục.

o Tay nghề CNKT chưa đạt yêu cầu: Thực hiện chấn chỉnh, khắc phục

thường xuyên.

o Triển khai đóng bổ sung BHXH cho lao động Lào trong tháng 6/2024:

271 người. Tổng số CBCNV người Lào đóng BHXH tháng 6/2024 là 546

người.

II. Hướng khắc phục lỗi

-  Trang bị túi cứu thương cho các cụm tổ sản xuất tại 4 Nông trường. Thực hiện

trang bị trong tháng 7/2024.

- Cấp phát bảo hộ lao động cho công nhân khai thác toàn Công ty. Thực hiện trong

tháng 7/2024.

- Đào tạo lại tay nghề đối với những công nhân không đạt yêu cầu trong tháng

6/2024 tại các NT1,2,3,4. Thời gian thực hiện trong tháng 7/2024.

- Tăng cường công tác bảo vệ rừng, giải quyết các vấn đề lấn chiếm đất đai, trộm

mủ tại các đơn vị.

- Lắp đặt biển báo bảo vệ hành lang ven suối tại các đơn vị NT1,2,3. Thời gian

hoàn thành chậm nhất ngày 20/7/2024.

- Tiếp tục triển khai dọn vệ sinh, thu gom rác tại các Nông trường.

- Tiếp tục thu thập, cập nhật, tài liệu hoá các bằng chứng FSC FM (lưu colono và

lưu máy vi tính).

- Tiếp tục triển khai đóng BHXH cho công nhân khai thác đủ điều kiện tham gia.

- Tiếp tục rà soát, bổ sung hồ sơ CNKT, cập nhật danh sách CNKT đủ điều kiện

tham gia đóng BHXH và triển khai đóng BHXH.

Trên đây là báo cáo kết tình hình thực hiện giám sát các hoạt động quản lý rừng

tháng 6/2024 trong toàn Công ty.

Nơi nhận:
- Ban GĐCT;

- Phòng ban;

- Các đơn vị;
- Lưu VT, Ban FSC.

GIÁM ĐỐC CÔNG TY

            Nguyễn Đức Hạnh